§. 141.

Verum nouum idemque summi momenti incrementum ars salutaris cepit, cum versus finem

finem Sec. de quo agimus XVti vtraque India detegeretur: occidentalis scil. Christophori Coloni auspiciis a. 1492; orientalis autem a Vasco de Gama a. 1497. Exoticorum studium ab eo inde tempore nouam quasi vniuersae historiae naturali et materiae medicae faciem impertiit, vt de insigni augmento taceam quod physiologiae ex varietatum generis humani vberiore et curatiore notitia accessit.

§. 142.

Denique et illud magis magisque excolendae medicinae circa id tempus fuit, quod vti aliae morborum species sensim in Europa disparuerunt, (vt lepra, quae antea per expeditiones cruciatas in occidentem illata erat,) ita e contrario noua (et antehac aut nunquam aut rarius saltem et sub mitiori facie visa) grauiorum morborum genera ibi comparebant. Vt *scorbutus* a. 1482. primum in Germania visus. *Sudor* sic dictus *Anglicanus* a. 1483. *Petechiae* s. *lenticulae* in Italia a. 1501. et s. p.

§. 143.

Maxime vero hic nominanda venit *lues venerea*, quae siue tota noua ex Antillicis insu-

lis in Europam transplantata fuerit, siue, quae nuperorum quorundam opinio est, semina eius antea iam in antiquo orbe extiterint, certo tamen primum a. 1493 tremenda symptomatum vehementia erupit et maximam sensim vniuersi orbis partem, mitior tamen seculorum decursu facta, peragravit.

Jo. Astruc opere infra citando.

Phil. Gabr. Hensleri v. cl. historiam luis venereae supra citauimus.

Aloyf. Luifini Utinensis *Aphrodisiacus*  
Venet. 1566. II vol. fol.

it. c. praef. Boerhaavii Lugd. Bat.  
1728. fol.

(Hic finit Jo. Freindii *hist. medic.*)

## SECTIO IX.

## SECVLI XVIIi PRIVS DIMIDIUM.

*ANATOMICI.*

## §. 144.

Quod superiore sectione de incrementis dictum est, quae sub restauratione literarum ars ichnographica rei medicae et naturali historiae attulit, id multo luculentius confirmatum videmus ea historiae nostrae periodo ad quam nunc accedimus, qua summum istud fastigium, quod anatomicae praesertim tunc temporis attigit, maxime celebrium pictorum auxilio debetur, quo istius aetatis medici feliciter vsi sunt.

Et primo quidem loco hic nominandus venit MARCVS ANTONIVS DE LA TORRE Patauinus .†. 1512. Professor anatomes tum in academia patria tum in Ticinensi: omnis curatioris anatomes humanae restaurator et tabularum anatomicarum ad ipsam naturam perfectarum auctor primus et princeps.

Hic enim a coeca superstitione descedens qua inde a ducentis fere retro annis Mundi ni tenue opusculum sequebantur professores, partim ad Galeni vberiores, fontes, tum vero maxime ad ipsum naturae studium et humanorum cadaverum sectionem rediit, adhibito laboris socio principe id temporis pictore LEONARDO DA VINCI, qui partes a Turrio dissectas summo studio rubrica delineavit et postmodum lincis atramento ductis distinxit. Praematura morte abreptus Turrius tabulas suas edere quidem nequiuit, extant autem adhuc classica haec anatomes cimelia in splendido illo thesauro picturarum linearium a summis artificibus delineatarum, quae in bibliotheca augustissimi Magnae Britanniae Regis seruantur.